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INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 014 de 2024 

OBJETO 

PRESTAR SERVICIOS DE ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS 
MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL COLECTADAS (RÍOS Y 
EMBALSE AMANÍ) PARA LA EVALUACIÓN DE LOS 
PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS CON 
ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE EL IDEAM Y 
RECOLECCIÓN DE MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO EN 
LOS MUNICIPIOS DE NORCASIA Y VICTORIA (CALDAS) Y 
CHAPARRAL (TOLIMA). 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de DOSCIENTOS QUINCE MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL 
SETECIENTOS VEINTE PESOS MCTE ($215,087,720) 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 1612 del 16 de abril del 2024 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

01 ANASCOL S.A.S. 15 de mayo del 2024 – 16:16 

02 UNION TEMPORAL AGUAS ACM-ANQ 15 de mayo del 2024 – 16:59 

  

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 014 del 2024, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

ANASCOL S.A.S 

No. REQUISITO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 
PERSONAS JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 
REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

No aplica N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

No aplica N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 
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7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

No aplica N.A 

 
8 

APODERAMIENTO DE PERSONAS 
EXTRANJERAS 

No aplica N.A 

 
9 

INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

 
10 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

Cumple 
N.A 

 

 
11 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

Cumple N.A 

 
12 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A 

 
13 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

 
14 

ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple N.A 

 
15 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL Y CERTIFICADO 
DE NO VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

17 REGISTRO UNICO DE PROPONETES Cumple N.A 

18 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

19 CERTIFICACIÓN BANCARIA Cumple N.A 

20 CERTIFICADO DE REDAM NO CUMPLE 

El proponente 
dentro del plazo 

establecido deber 
adjuntar dicho 

documento. 

UNION TEMPORAL AGUAS ACM-ANQ 

No. REQUISITO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 
PERSONAS JURÍDICAS 

Cumple N.A 
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3 
REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

No aplica N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

Cumple N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 

 
7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

No aplica N.A 

 
8 

APODERAMIENTO DE PERSONAS 
EXTRANJERAS 

No aplica N.A 

 
9 

INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

 
10 

CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

Cumple 
N.A 

 

 
11 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

Cumple N.A 

 
12 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A 

 
13 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

 
14 

ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple N.A 

 
15 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL Y CERTIFICADO 
DE NO VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

17 REGISTRO UNICO DE PROPONETES Cumple N.A 

18 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

19 CERTIFICACIÓN BANCARIA Cumple N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 

  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diecisiete (17) días de mayo del 

2024. 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 ANASCOL S.A.S. NO HABILITADO.   

02  UNION TEMPORAL AGUAS ACM-ANQ HABILITADO 



 
  

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 
 

 
ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 6 

Código: JC-P03-F22 

Versión: 03 

Fecha Actualización: 

10-02-2023 

  

 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO Convocatoria 014 menor cuantía 2024 

DESCRIPCIÓN 

PROCESO 

PRESTAR SERVICIOS DE ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS 
MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL COLECTADAS (RÍOS Y 
EMBALSE AMANÍ) PARA LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS 
FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS CON ACREDITACIÓN 
CERTIFICADA ANTE EL IDEAM Y RECOLECCIÓN DE MUESTRAS 
COLECTADAS EN CAMPO EN LOS MUNICIPIOS DE NORCASIA Y 
VICTORIA (CALDAS) Y CHAPARRAL (TOLIMA). 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a 

la suma de DOSCIENTOS QUINCE MILLONES OCHENTA Y 

SIETE MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS MCTE 

($215,087,720) respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1612 del 16 de abril del 

2024. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ANASCOL SAS mié, 15 may 2024 a las 16:16 

2 ANALQUIM LTDA mié, 15 may 2024 a las 17:00 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 014 de 2024, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así: 
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OPCIÓN 1 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ 

 CUMPLE Cumple los términos de 

referencia: Se considerará 

HÁBIL el proponente que 

presente una LIQUIDEZ igual o 

mayor a 1,5. 

  ANASCOL SAS   

 
ÍNDICE DE 

ENDEUDAMI 

ENTO 

 
 

CUMPLE 
Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o 

menor al 65% 

 
 
CAPITAL DE 

TRABAJO 

  

 

CUMPLE 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos 

de referencia, ya que ha 

acreditado un capital de 

trabajo que es igual o superior 

al 100% del presupuesto 
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OPCIÓN 2: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ 

 NO CUMPLE Cumple los términos de 

referencia: Se considerará 

NO HÁBIL el proponente que 

presente una LIQUIDEZ menor 

a 1,5. 

  

 
ÍNDICE DE 

ENDEUDAMI 

ENTO 

 

 

        ANALQUIM LTDA 

 
 

 

CUMPLE 

 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o 

menor al 65% 

 
 
CAPITAL DE 

TRABAJO 

  

 

CUMPLE 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos 

de referencia, ya que ha 

acreditado un capital de 

trabajo que es igual o superior 

al 100% del presupuesto 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PROP 

. 
PROPONENTE ESTADO 

1 

ANASCOL SAS 
HABILITADO 

2 
        ANALQUIM LTDA 

NO HABILITADO 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 17 días del mes de mayo del 

2024. 
 

 

 

 

 

 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 



ANASCOL SAS ANALQUIM LTDA

Activo Corriente $ 4.651.897.963 $ 3.171.586.805

Activo Total $ 7.718.652.013 $ 7.653.808.553

Pasivo Corriente $ 786.941.797 $ 2.679.181.175

Pasivo Total $ 1.272.309.997 $ 4.634.371.418

Utilidad /Perdida Operacional $ 2.097.722.712 $ 2.723.140.398

Gastos de Intereses $ 197.650 $ 335.303.138

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 5,91 1,18

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 16,48% 60,55%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 65%   Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 65%   

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 3.864.956.166,00 $ 492.405.630,00

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo que es igual o 

superior al 100% del presupuesto El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un 

capital de trabajo que es igual o superior al 100% del presupuesto

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,5. 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 014  MENOR CUANTIA 2024

 No Cumple los términos de referencia: Ya quel proponente que presente una LIQUIDEZ 

inferior a 1,5. 



 
 
 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 014 de 2024 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

PRESTAR SERVICIOS DE ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE 
AGUA SUPERFICIAL COLECTADAS (RÍOS Y EMBALSE AMANÍ) PARA LA 
EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS 
CON ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE EL IDEAM Y RECOLECCIÓN DE 
MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO EN LOS MUNICIPIOS DE NORCASIA Y 
VICTORIA (CALDAS) Y CHAPARRAL (TOLIMA). 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma DOSCIENTOS QUINCE 
MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS $215.087.720) MCTE. 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.1612 del 16 de abril de 2024 

 

El comité evaluador (jurídico, financiero o técnico) designado en el presente proceso 

contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro 

del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ANASCOL SAS Mayo 15 16:16 P.M. 

 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ Mayo 15 17:00 P.M. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No. 014 del 16 abril 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 
1 

 
EXPERIENCIA GENERAL 

ANASCOL SAS CUMPLE  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

CUMPLE  

 
2 

 
EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA 

ANASCOL SAS CUMPLE  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

CUMPLE 
 

 

  

 



 
 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- FINANCIERO- TÉCNICO) 

 

 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 17 días del mes de mayo del 2024. 

 

 

 

___________________________ 
NOMBRE: Gladys Reinoso Flórez  
CARGO: Docente de Planta  
Grupo de Investigación en Zoología 

___________________________ 
NOMBRE: Giovany Guevara 
CARGO: Docente de Planta  
Grupo de Investigación en Zoología  

  

PROP. PROPONENTE ESTADO 

1 ANASCOL SAS HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-
ANQ 

HABILITADO 
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